(1) *Ne produisaient plus les fruits des bonnes œuvres.* « Saint Paul emprunte ici cette comparaison, *aliquando refluoruitis*, aux arbres qui fleurissent, se dépouillent et paraissent se flétrir dans l'hiver, et refleurissent ensuite au retour du printemps, ou bien aux champs qui, après la saison d'hiver, se couvrent de nouveau de verdure. Cet hiver, qui avait comme desséché la libéralité des Philippiens, comme le froid qui dessèche le suc des plantes, et qui les avait empêchés de produire les fleurs et les fruits habituels de la charité à l'égard de l'Apôtre, c'est le temps dur et les circonstances pénibles

## CAPUT XXVI

*Voluptas et utilitas, ex beneficio in proximum collato.*

1. — Pascuntur autem *Mis* escis, qui lætantur eis: nec illi lætantur eis, quorum Deus venter est. Neque enim et in illis qui præbent ista, ea quæ dant, fructus est, sed quod animo dant. Itaque ille qui Deo serviebat, non suo ventri, video, et congratulor ei valde. Acceperat enim a Philippensibus, quæ per Epaphroditum miserant: sed tamen, unde gaudeat, video. Unde autem gaudet, inde pascitur: quia in veritate loquens: Gavisus sum, inquit, magnifice in Domino, quia tandem aliquando repullulastis sapere pro me, in quo et sapiebatis, tædium autem habuistis. Isti ergo diuturno tædio marcuerant, et quasi exaruerant ab isto fructu boni operis: et gaudet eis, quia repullularunt; non sibi, quia ejus indigentia subvenerunt. Ideo secutus ait: Non quod desit aliquid, dico. Ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse. Scio et minus habere, scio et abundare: in omnibus et

au milieu desquelles ils ne pouvaient être aussi généreux qu'ils le désiraient. » (M<sup>sr</sup> PÉRONNE, *Analyse des Epîtres de saint Paul*, t. II, p. 152.)

(2) *Je sais avoir peu, etc.* Je sais me contenter de l'état où je suis. Mais direz-vous, il n'y a ni science, ni vertu à vivre dans l'abondance. Et moi je vous déclare qu'il y a plus de vertu à savoir user de la richesse, qu'à savoir souffrir la pauvreté. Pourquoi? Parce que la fortune, aussi bien que la misère, engendre une foule de maux. (S. CHRYS. *Homil.*, xv, 2.)

« Souffrir la pénurie peut être le partage de tous les hommes indifféremment; mais savoir souffrir la pénurie n'appartient qu'aux âmes grandes. » Qui encore ne peut se trouver dans l'abondance? Mais savoir être dans l'abondance est le privilège de ceux qui ne se laissent point corrompre par l'abondance. « Oui, dit saint Bernard, c'est une grande et rare vertu que de savoir souffrir la faim au milieu des festins, le froid parmi les vêtements, l'humiliation au milieu des honneurs. Annibal sut, il est vrai, supporter la faim et

partout, j'ai appris à être rassasié et à avoir faim, à être dans l'opulence, à souffrir la disette : je puis tout en celui qui me fortifie. » (*Ibid.* iv, 10-13.)

2. — D'où vient donc cette joie continuelle, ô grand Paul? D'où vient-elle? Quels sont vos aliments, homme renouvelé pour la connaissance de Dieu, conformément à l'image de votre créateur (*Col.* iii, 10), âme vivante d'une si haute pureté, langue ailée qui prêche les mystères? Certes, c'est à de telles âmes qu'on doit cette nourriture. Quelle est donc la vôtre? La joie? Écoutons ce qui suit : « Oui, dit-il, vous avez bien fait de partager mes tribulations. » (*Phil.* iv, 14.) De là, sa joie et sa nourriture, parce qu'ils ont bien fait et non parce que se sont calmées les angoisses de celui qui vous disait : « Dans la tribulation, vous avez dilaté mon cœur » (*Ps.* iv, 2), car il sait souffrir l'abondance et la disette en vous, sa seule force. « Vous savez, en effet, dit-il, ô vous, Philippiens, que, dès que je quittai la Macédoine pour commencer à prêcher l'Évangile, aucune Église ne m'ouvrit un compte de doit et avoir (1); vous fûtes les seuls à le faire, puisque, à deux reprises, vous m'aviez envoyé à Thessalonique ce dont j'avais besoin. » (*Phil.* iv, 14-16.)

3. — Maintenant sa joie, c'est leur retour à ces bonnes œuvres; sa joie, c'est la nouvelle fertilité, ce sont les nouveaux fruits de leur zèle. Vient-elle des secours qu'il en a reçus, car il a dit : « Vous avez subvenu à mes besoins »? Serait-ce là la source de sa joie? Non, certes. Et d'où le savons-nous? Lui-même nous le dit plus loin : « Ce n'est pas le don que je recherche, mais le fruit. » (*Ibid.* 17.) Il a appris de vous, mon Dieu, à distinguer le don et le fruit. Le don, c'est l'objet offert par celui qui dispense les choses nécessaires, comme l'argent, la

les privations, mais il ne sut point résister à la satiété, à l'abondance; les délices de Capoue ont énervé l'invincible Carthaginois, et l'ont exposé sans défense aux coups victorieux des Romains. » (M<sup>r</sup> PÉRONNE, *loc. cit.*, p. 153.)

(1) *De doit et avoir*, locution empruntée à la langue du commerce, les églises recevaient des secours spirituels et donnaient en retour de quoi sub-

in omnia institatus sum : et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati : omnia possum in eo qui me confortat.

2. — Unde ergo gaudes, o Paule magne? Unde gaudes? Unde pasceris, homo renovate in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus qui creavit te, et anima viva tanta continentia, et lingua volatilis loquens mysteria? Talibus quippe animantibus esca ita debetur. Quid est quod te pascit? Lætitia? Quod sequitur, audiamus : Verumtamen, inquit, bene fecistis, communicantes tribulationi meæ. Hinc gaudet : hinc pascitur ; quia illi bene fecerunt, non quia ejus angustia relaxata est, qui tibi dicit : In tribulatione dilatasti mihi ; quia et abundare et penuriam pati novit in te, qui confortas eum. Scitis enim, inquit, et vos Philippenses, quoniam in principio evangelii, cum ex Macedonia sum profectus, nulla mihi ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli, quia et Thessalonicam, et semel et iterum usibus meis misistis.

3. — Ad hæc bona opera eos rediisse nunc gaudet, et repullulasse lætatur, tanquam reviviscente fertilitate agri. Numquid propter usus suos, quia dixit, usibus meis misistis? Numquid propterea gaudet? Non propterea. Et hoc unde scimus? Quoniam ipse sequitur dicens : Non quia quero datum, sed requiro fructum. Didicit a te, Deus meus, inter datum et fructum discernere. Datum est res ipsa quam dat qui impertitur hæc neces-

venir aux besoins des prédicateurs. Saint Paul semble donc dire : Vous seuls eutes avec moi un compte courant d'actif et de passif, les autres n'ont que du passif ; ils n'ont fait que recevoir sans rien donner, c'est-à-dire que les Philippiens seuls l'avaient assisté dans son ministère apostolique. Ailleurs (*I Cor.* ix, 11), il parle de cette subvention, sous une figure métaphorique qu'il emprunte à l'agriculture.

nourriture, la boisson, le vêtement, un abri, des secours; le fruit, c'est l'intention pure et droite du donateur. Le bon Maître, en effet, ne s'est pas borné à dire : « Celui qui reçoit un prophète, » mais il ajouta : « En qualité de prophète »; il ne dit pas seulement : « Celui qui reçoit un juste, » mais « en qualité de juste, » recevra l'un la récompense des prophètes, l'autre celle de l'homme juste. (*Matth. x, 41.*) Il ne dit pas seulement : « Celui qui donnera un verre d'eau froide au dernier des miens, » il ajoute : « en tant que mon disciple, » et il conclut : « En vérité, je vous le dis, celui-là ne perdra pas sa récompense. » (*Ibid. x, 42.*) Recueillir un prophète, recevoir un juste, offrir un verre d'eau froide à un disciple, voilà le don; faire cela en considération du prophète, du juste, du disciple, voilà le fruit. La veuve qui, en nourrissant Élie, savait qu'elle nourrissait un homme de Dieu et le nourrissait à ce titre (*III Reg., xvi, 6*), lui offrait le fruit; le corbeau, au contraire, le nourrissait d'un don. Ce don n'était pas pour Élie la nourriture de l'homme intérieur, mais de l'homme extérieur qui faute d'un tel aliment, pouvait seul tomber en défaillance.

---

---

saria; veluti est nummus, cibus, potus, vestimentum, tectum, adjutorium : fructus autem, bona et recta voluntas datoris est. Non enim ait Magister bonus : Qui susceperit prophetam, tantum; sed addidit : in nomine prophetæ. Neque ait tantum : Qui susceperit justum; sed addidit : in nomine justi. Ita quippe ille mercedem prophetæ, iste mercedem justi accipiet. Nec solum ait : Qui calicem aquæ frigidæ potum dederit uni ex minimis meis tantum; sed addidit : in nomine discipuli. Et sic adjunxit : Amen dico vobis, non perdet mercedem suam, Datum est suscipere prophetam, suscipere justum, porrigere calicem aquæ frigidæ discipulo : fructus autem in nomine prophetæ, in nomine justi, in nomine discipuli, hoc facere. Fructu pascitur Elias a vidua, sciente quod hominem Dei pasceret, et propter hoc pascente : per corvum autem dato pascebatur. Nec interior Elias. sed exterior pascebatur, qui posset etiam talis cibi egestate corrumpi.

---

## CHAPITRE XXVII

Pourquoi les poissons et les monstres de l'abîme ne se nourrissent d'aucune des productions qui ne peuvent naître de la terre qu'après qu'elle a été séparée et purifiée de l'amertume des eaux de la mer.

Je dirai donc la vérité devant vous, Seigneur! Quand les hommes ignorants et infidèles, ne pouvant être gagnés et initiés à votre service que par les premiers mystères et les plus éclatants miracles, figurés, selon moi, par les poissons et les monstres de l'abîme, accueillent vos serviteurs pour nourrir leur faim, ou les soulager dans les nécessités de la vie présente, ils ignorent pour quelle raison ils doivent le faire et dans quel but. Ces hommes ne donnent et vos enfants ne reçoivent aucune nourriture; car l'action des uns ne vient pas d'une volonté sainte et droite, et les autres ne ressentent aucune joie d'un don qui leur apparaît stérile. Or, l'âme ne se nourrit que de ce qui fait sa joie. Voilà pourquoi les poissons (1) et les cétacés ne sauraient vivre des productions qui ne naissent que d'une terre séparée des eaux de la mer et purifiée de leur amertume.

(1) *Les poissons et les cétacés ne sauraient vivre, etc.* Les poissons représentent ceux qui n'ont pas reçu la création supérieure de l'Esprit-Saint : païens (des centaines de millions!) baptisés, séparés, exilés de l'Eglise par l'erreur obstinée, catholiques romains plongés dans la révolte du cœur. — Insensés! oublieux de leur céleste privilège, ils vivent, s'agitent et meurent dans les bas-fonds de la matière, misérablement emportés par des courants

---

## CAPUT XXVII

Quid pisces, quid ceti.

Ideo que dicam quod verum est coram te, Domine. Cum homines idiotæ atque infideles, quibus initiandis atque lucrandis necessaria sunt sacramenta initiorum, et magnalia miraculorum, quæ nomine *piscium* et *cetorum* significari credimus, suscipiunt corporaliter reficiendos, aut in alio præsentis vitæ usu adjuvandos pueros tuos; cum id quare faciendum sit, et quo pertineat ignorent, nec illi istos pascunt, nec isti ab illis pascuntur : quia nec illi hæc sancta et recta voluntate operantur, nec isti eorum datis, ubi fructum nondum vident, lætantur. Inde quippe animus pascitur, unde lætatur. Et ideo pisces et ceti non vescuntur escis, quas non germinat nisi jam terra ab amaritudine marinorum fluctuum distincta atque discreta.

inférieurs de ce monde et toujours le regard en bas : malheureux à qui les ténèbres suffisent! (*Job.*) O Dieu, qui avez séparé les eaux d'avec les eaux, séparez ainsi nos âmes des âmes follement agitées, inquiètes, impies et méchantes de la foule qui ne vous connaît pas, eau boueuse et stagnante qui ne reflète jamais le suave éclat de vos volontés saintes et tombera un jour dans les profondeurs du lac infernal »! (*Is.*)